בשם המשיבים 1-3: עו"ד אמיר בירמן

### פסק-דין

השופט ס' גובראן:

1. לפנינו ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בחיפה מיום 22.12.2008 (ת"א 606/07, כבוד השופט י' עמית). במרכז הערעור, מחלוקת בנוגע לתנאי מימוש ערבויות שהוצאו על ידי המערער, לזכותם של המשיבים, על פי חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974 (להלן: חוק המכר).

הרקע העובדתי

2. המשיבים 1-2 (להלן: בני הזוג בינר) התקשרו בחוזה לרכישת דירת פנטהאוז עם חברה בשם "שוודיה חברה לבנין והשקעות בע"מ" (להלן: חברת שוודיה) המצויה

בבעלותו ובשליטתו של אחד, מר מנשה גולן. דירה זו, עתידה הייתה להיבנות על חלקת מקרקעין שבקריית מוצקין (להלן: המגרש) במסגרתו של פרויקט בנייה רחב יותר עליו ניצחה חברת שוודיה.

ודוק, אין כוונתי לומר כי לבנק מנפיק ערבות בנקאית אוטונומית לא עומדת הזכות לסוברוגציה. לעיתים זו תעוגן בהסכם בין הצדדים ולעיתים הוא יוכל לטעון לזכות לסוברוגציה מכוח הדין. כידוע, הערבות הבנקאית האוטונומית סווגה בפסיקה כהתחייבות לשיפוי בה מדבר סעיף 16 לחוק הערבות, התשכ"ז-1967 (להלן: חוק הערבות) (ראו: ע"א 529/78 איליט בע"מ נ' אלקו חרושת אלקטרו מיכנית ישראלית בע"מ(לא פורסם, 10.12.1979); ע"א 732/80 ארנס נ' "בית אל – זכרון יעקב" פ"ד לח(2) 645, 661 (1984); עניין שובל, 130; אך ראו ביקורת על גישה זו אצל גד טדסקי

רות פלאטו-שנער דיני בנקאות חובת האמון הבנקאית, 415 (2010) (להלן: פלאטו-שנער), כאשר לאחרונה היא אף זכתה להתייחסות מיוחדת בחוק המכר (ראו ההגדרות הרלוונטיות בסעיף 1 לחוק המכר וכן את ההסדר המיוחד שנקבע לגביה בסעיף 3ב לחוק המכר, במסגרת חוק המכר דירות (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון מס' 4), (התשס"ח-2008). בבסיסה של שיטה זו מספר עקרונות פשוטים, הגם שעשויות להיות לה כמה וריאציות. ראשית, הבטוחה העיקרית של הבנק המלווה את הפרוייקט פיננסית הוא פרווייקט הבנייה עצמו. שנית, לבנק פיקוח ושליטה על הכספים הקשורים בפרוייקט, ושמורה לו הזכות להכנס בנעלי הקבלן במקרה של כשל, להשלים את הפרוייקט ולהיפרע ממנו (אפשרות הידועה כ"גישת ההשלמה").

"התחייבותכם, ולפיה עם קבלת הסכומים על פי ערבות זו הנכם מוותרים על כל זכות בדירה; הבנק יהיה רשאי לדרוש מכם, כתנאי לתשלום על פי ערבות זו, להמחות לו את כל זכויותיכם בדירה. הבנק יהיה רשאי לדרוש מכם לחתום על מסמך הנדרש לשם ויתור או המחאה כאמור". (תקנות המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (ערבות בנקאית), התשע"א-2010).

אכן, נוסח הערבות שנקבע בתקנות – בהסכמתו של המפקח על הבנקים (בהתאם לאמור בסעיף 2(1) לחוק המכר) – מאמץ כמעט במלואו את נוסח הערבות המחייב שנקבע, בטרם הותקנו התקנות, בהוראה 456 להוראות ניהול בנקאי תקין של המפקח על הבנקים (אשר נכנסה לתוקפה ביום 1.6.2008).

לדבריהם, הערת אזהרה זו נרשמה כנגד 15 האחוזים הראשונים מכלל התמורה ששילמו לחברת שוודיה. במצב דברים זה, המשיבים היו זכאים להשהות את יתרת התשלומים שהיו חייבים לחברת שוודיה, בהתאם להתקדמות הבנייה (סעיף 3 לחוק המכר בנוסחו המקורי בצירוף תקנות המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (סייג לתשלומים על חשבון מחיר דירה), התשל"ה-1975; יוער כי לו היה חל על המקרה סעיף 3 לחוק המכר כנוסחו היום, לחברת שוודיה אסור היה לגבות במצב דברים זה כספים נוספים מהמשיבים, אלא כתלות בהתקדמות הבנייה). ואולם, למשיבים ניתנה בטוחה נוספת בדמות כתבי הערבות אשר הבטיחו חלק מסוים בלבד מכספי השקעתם.

מסכימה אני עם התוצאה אליה הגיע חברי השופט ס' ג'ובראן, לפיה המערער, בנק דיסקונט, אינו רשאי להתנות את מימוש כתבי הערבות מושא הערעור בכך שהמשיבים יעבירו לו זכויות כלשהן בהערות האזהרה הרשומות לטובתם. כפי שהבהיר חברי, כתב הערבות שבנדון הוא בגדר חוזה אחיד, וניתן להניח שהוא שימש פעמים רבות להוצאת כתבי ערבות לפי חוק המכר (דירות)(הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974 (להלן: חוק המכר). ועוד: כפי שציין חברי, נוסח דומה לסעיף הנדון בענייננו הפך, מכוח תקנות שהותקנו בשנת תשע"א, לנוסח חובה לכתב ערבות בנקאית לפי חוק המכר. על כן לא מן הנמנע הוא שבעתיד יתעוררו סכסוכים בקשר לסעיף הנדון או לסעיף הדומה לו שנקבע בתקנות. על כן ראיתי לנכון להאיר את הדברים מזווית ראייה אחרת, המוליכה אל אותה התוצאה.

חזקה היא, שתכלית החוזה היא זו העולה מלשונו הרגילה של החוזה; אך חזקה זו ניתנת לסתירה באמצעות מכלול הנסיבות (ע"א 4628/93 מדינת ישראל נ' אפרופים שיכון ויזום (1991) בע"מ, פ"ד מט(2) 265, 314

(1995), בפסק דינו של המשנה לנשיא א' ברק (להלן: ענין אפרופים); ראו גם ענין ארגון מגדלי ירקות). בשנת התשע"א תוקן סעיף 25 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 בענין פרשנות חוזה (חוק חוזים (חלק כללי)(תיקון מס' 2), התשע"א-2011). החוק המתקן קובע:

תיקון
סעיף 25

1. בחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, בסעיף 25 –

(1) במקום סעיף קטן (א) יבוא:

"(א) חוזה יפורש לפי אומד דעתם של הצדדים, כפי שהוא משתמע מתוך החוזה ומנסיבות העניין, ואולם אם אומד דעתם של הצדדים משתמע במפורש מלשון החוזה, יפורש החוזה בהתאם ללשונו."

(2) אחרי סעיף קטן (ב) יבוא:

כאמור, מסכימה אני עם חברי השופט ט' ג'ובראן כי נוסח כתב ערבות חוק המכר שבענייננו הוא בגדר חוזה אחיד: מדובר ב"נוסח של חוזה שתנאיו, כולם או מקצתם, נקבעו מראש בידי צד אחד כדי שישמשו תנאים לחוזים רבים בינו לבין אנשים בלתי מסויימים במספרם או בזהותם" (הגדרת "חוזה אחיד" בחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982). מקום שמדובר בחוזה אחיד, תכליתו היא בעיקר תכלית אובייקטיבית ולא תכליתם של הצדדים הסובייקטיביים שסכסוכם נדון:

"במסגרת פרשנות החוזה על-פי תכליתו יש לחוזה האחיד ייחוד משלו. ייחוד זה נובע מאופיו המיוחד של החוזה האחיד.

התכלית האובייקטיבית: ההיגיון המסחרי של התנאי בדבר העברת זכויות הקונה לבנק על רקע תכלית חוק המכר

א. ההגיון המסחרי בתנאי בדבר העברת זכויות הקונה לבנק כאשר כתב ערבות אחד מכסה את כל תשלומי הקונה

20. הכותרת המתנוססת על נוסח כתב הערבות שבענייננו היא "כתב ערבות על פי חוק המכר (דירות)(הבטחת השקעות של רוכשי דירות) תשל"ה-1974". חוק זה, כנוסחו במועדים שבהם הוצאו כתבי הערבות שבענייננו, קבע:

הבטחת
כספי
הקונה
2. לא יקבל מוכר מקונה, על חשבון מחיר הדירה, סכום העולה על חמישה-עשר אחוזים מהמחיר, אלא אם עשה אחת מאלה:

(1) מסר לקונה ערבות בנקאית

להבטחת החזרתם של כל הכספים ששילם לו הקונה על חשבון המחיר, במקרה שלא יוכל להעביר לקונה בעלות או זכות אחרת בדירה כמוסכם בחוזה המכר, מחמת עיקול שהוטל על הדירה או על הקרקע שעליה היא נבנית או מחמת צו לקבלת נכסים, צו פירוק או צו למינוי כונס נכסים שניתנו נגד המוכר או נגד בעל הקרקע האמור;

(2) ביטח את עצמו אצל מבטח כמשמעותו בחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשי"א-1951, שאישר לענין זה המפקח על הביטוח, להבטחת החזרתם של כל הכספים כאמור בפסקה (1), והקונה צויין כמוטב על פי פוליסת הביטוח ודמי הביטוח שולמו מראש;

(3) שעבד את הדירה, או חלק יחסי מהקרקע שעליה היא נבנית, במשכנתה ראשונה לטובת הקונה או לטובת חברת נאמנות שאישר לכך שר השיכון, להבטחת החזרת כל הכספים כאמור בפסקה (1);

(4) רשם לגבי הדירה, או לגבי חלק יחסי של הקרקע שעליה היא נבנית, הערת אזהרה על מכירת הדירה בהתאם להוראות סעיף 126 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ובלבד שלא נרשמו

לגביהם שעבוד, עיקול או זכות של צד שלישי שיש להם עדיפות על ההערה; (5) העביר על שם הקונה את הבעלות או זכות אחרת בדירה, או בחלק יחסי מהקרקע שעליה היא נבנית, כמוסכם בחוזה המכר, כשהדירה או הקרקע נקיים מכל שעבוד, עיקול או זכות של צד שלישי.

אולם, תנאי המחייב את המוטב להעביר לבנק שהבטיח את כספו את כל זכויותיו בקשר לנכס, גם אם הבנק לא ידע אם יהיה ערך כלשהו לזכויות אלה, אינו תנאי ללא אח ורע במשפט הישראלי. טול לדוגמה את סעיף 6(ג) לתנאי הפוליסה לביטוח רכב בתוספת לתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי חוזה לביטוח רכב פרטי), התשמ"ו-1986, בענין ביטוח הרכב עצמו. סעיף פוליסה זה קובע: "שילם המבטח למבוטח את מלוא שווי הרכב או החליפו ברכב מסוג ואיכות דומים בשל אובדן גמור או בשל אבדן גמור להלכה תעבור הבעלות בשרידי הרכב למבטח". כמו הבנק המוציא כתב ערבות חוק המכר, גם מבטח רכב עוסק עיסוק מסחרי בקניית סיכונים. הוא גובה בגין כך פרמיה.

3. קונה של דירה, שהכספים ששילם או שעליו לשלם למוכר לא הובטחו כאמור בסעיף 2(1) או 2(2), לא יהא חייב בתשלומים על חשבון מחיר הדירה בשיעורים העולים על אלה שנקבעו בתקנות, על אף האמור בחוזה המכר.

התקנות שהותקנו – תקנות המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (סייג לתשלומים על חשבון מחיר דירה), התשל"ה-1975, מפנות לתוספת, בה מפורטים שלבי בנייה ושיעור תשלומי מחיר הדירה, באחוזים לכל שלב. אולם, על אף שהחוק לקח בחשבון שהקונה ישלם את מחיר הדירה לשיעורין, הוא התייחס בסעיף 2(1) לחוק, בלשון יחיד, להבטחת כספי הקונה ב"ערבות בנקאית" שימסור המוכר לקונה.

ואולם, במועדים הרלוונטיים לענייננו, ובטרם תיקון חוק המכר בשנת תשס"ח, לא היתה כל הוראה קוגנטית בענין הבטחת התשלומים דווקא בערבות בנקאית או בביטוח (ראו הצעת חוק המכר (דירות)(הבטחת השקעות של רוכשי דירות)(תיקון מס' 5), התשס"ח-2007, ה"ח 406, 407). סעיף 3 לחוק כנוסחו דאז קבע:

סייג לתשלומים
3. קונה של דירה, שהכספים ששילם או שעליו לשלם למוכר לא הובטחו כאמור בסעיף 2(1) או (2), לא יהא חייב בתשלומים על חשבון מחיר הדירה בשיעורים העולים על אלה שנקבעו בתקנות, על אף האמור בחוזה המכר.

כפי שמציינים חברי השופטת מ' נאור והשופט ט' ג'ובראן, מצב זה, שבו כתב הערבות משמש כבטוחה חלקית בלבד, בדרך כלל לא יתקיים עוד, שכן כיום קובע החוק איסור למוכר לקבל כספים על חשבון מחיר הדירה, מעבר לשיעורים שנקבעו בתקנות, אלא אם הובטחו הכספים בערבות בנקאית או בביטוח (סעיף 3 לחוק המכר (דירות) (הבטחת השקעתם של רוכשי דירות), התשל"ה-1974).

המשנה לנשיא

נוכח כל האמור, הוחלט לדחות את הערעור. המערער ישא בשכר טרחת עורך הדין של המשיבים 1-3 בסך 50,000 ש"ח.

ניתן היום, ד' בניסן התשע"ב (27.3.2012).

ש ו פ ט

ש ו פ ט ת